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Ky botim u mbështet nga ‘Bashki të Forta’, projekt i Agjencisë Zvicerane për 
Zhvillim dhe Bashkëpunim SDC dhe Qeverisë së Suedisë, i zbatuar nga 
Helvetas. Pikëpamjet e shprehura në këtë botim nuk pasqyrojnë 
domosdoshmërisht qëndrimet e Qeverisë së Zvicrës apo të Suedisë. 
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Hyrje  

 

Ky raport paraqet një analizë të performancës së bashkisë, duke vlerësuar aspektet kryesore të 

ofrimit të shërbimeve. Në këtë dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku 

nevojitet përmirësim. 

Qeverisja vendore në Shqipëri ka përjetuar ndryshime të rëndësishme pas miratimit të Ligjit 

nr.115, datë 31.07.2014 “Për ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe 

komuna në 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve publike. Ky proces 

reformash, i shoqëruar nga Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligji “Për financat 

vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisë dhe ka forcuar financat vendore, duke 

mundësuar rritjen e investimeve dhe autonominë fiskale. 

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i hapi rrugë procesit të decentralizimit 

të funksioneve: 

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave; 

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse; 

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor; 

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugëve rurale; 

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. 

Vlerësimi i performancës në këtë raport bazohet kryesisht në të dhënat vetëdeklaruese të bashkisë, 

të mbledhura përmes një procesi konsultues me ekspertë tematikë  
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Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

 

 

 

Bashkia Vau i Dejës ndodhet në veri të Shqipërisë, në qarkun e Shkodrës, dhe përfshin një territor 

të gjerë me një përzierje të pasur të zonave malore, kodrinore dhe ujore. Ajo ka një pozicion 

gjeografik strategjik, duke shtrirë kufijtë e saj nga zona malore e Pukës në lindje, deri në afërsi të 

qytetit të Shkodrës në perëndim.  Qendra e bashkisë është qyteti i Vaut të Dejës, ndërsa territori i 

saj përfshin edhe një sërë njësish administrative të bashkuara pas reformës territoriale të vitit 2015. 

Bashkia ka një popullsi të shpërndarë, me aktivitet ekonomik të përqendruar kryesisht në bujqësi, 

blegtori, agro-përpunim dhe shfrytëzim të burimeve ujore dhe pyjore.  Ndër asetet më të 

rëndësishme të saj është Liqeni i Vaut të Dejës, një burim i rëndësishëm për energjinë 

hidroelektrike, turizmin dhe zhvillimin rural. Bashkia ka gjithashtu potencial të konsiderueshëm 

për zhvillimin e turizmit natyror, kulturor dhe historik, falë peizazheve të pasura, trashëgimisë 

kulturore dhe monumenteve historike.  Me gjithë sfidat që lidhen me infrastrukturën, migrimin 

dhe zhvillimin ekonomik, Bashkia Vau i Dejës ka treguar angazhim në ndërtimin e një administrate 

efikase, përmirësimin e shërbimeve publike dhe përfshirjen e komunitetit në vendimmarrje. 
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Strategjitë e saj të zhvillimit synojnë krijimin e një territori më të qëndrueshëm, gjithëpërfshirës 

dhe konkurrues në nivel rajonal. 

 

Zhvillimi ekonomik i Bashkisë Vau i Dejës mbështetet kryesisht në bujqësi, blegtori dhe aktivitetet 

e industrisë ushqimore, duke shfrytëzuar potencialin e tokave bujqësore dhe burimeve natyrore të 

rajonit. Energjia hidroelektrike, falë prezencës së HEC-it të Vaut të Dejës, përbën një sektor të 

rëndësishëm ekonomik dhe një burim të qëndrueshëm të zhvillimit lokal. Turizmi natyror dhe 

kulturor gjithashtu ka potencial zhvillimi, duke nxitur vizitat në liqenet, lumenjtë dhe zonat malore 

përreth. Bashkia synon të nxisë sipërmarrjen e vogël dhe të mesme, të tërheqë investime dhe të 

krijojë kushte për rritje ekonomike gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme për komunitetin lokal. 
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Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 

 

Popullsia e Bashkisë Vau i Dejës gjatë viteve 2021–2026 ka ndjekur një trend rënës, i ndikuar 

kryesisht nga emigracioni i jashtëm dhe migrimi i brendshëm drejt zonave urbane më të mëdha. 

Kjo ka sjellë tkurrje të vazhdueshme të komuniteteve rurale dhe rritje të moshës mesatare të 

banorëve. Lindshmëria mbetet e ulët dhe nuk kompenson humbjet demografike, duke bërë që 

numri i përgjithshëm i popullsisë në vitin 2026 të jetë dukshëm më i ulët krahasuar me vitin 2021. 
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Kategoria: Shërbimet 

Monitorimi i performancës së shërbimeve është një funksion thelbësor për të siguruar cilësinë, 

qasjen dhe efektivitetin e shërbimeve që ofrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore. Ky proces 

ndihmon në vlerësimin e mënyrës se si bashkia përmbush përgjegjësitë e saj ndaj qytetarëve, duke 

u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe përmirësimit të vazhdueshëm. 

Përpara shfaqjes së treguesve të një raporti performance, është e rëndësishme të theksohet se 

monitorimi i shërbimeve nuk kufizohet vetëm në matjen e rezultateve, por përfshin edhe analizën 

e burimeve të përdorura, procedurave të ndjekura dhe ndikimit real që shërbimet kanë tek 

komuniteti. 

Kjo kategori mbulon disa fusha të rëndësishme të ofrimit të shërbimeve vendore, të cilat lidhen 

me cilësinë, efikasitetin dhe kënaqësinë e qytetarëve. Vlerësimi i tyre mundëson identifikimin e 

pikave të forta, sfidave dhe hapësirave për përmirësim në menaxhimin e shërbimeve publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori do të ndihmojnë në kuptimin e performancës së bashkive 

në ofrimin e shërbimeve dhe do të shërbejnë si bazë për vendimmarrje më të informuar dhe 

orientim drejt rezultateve më të mira për qytetarët. 
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Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

 Arsimi parashkollor u transferua në vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar përcakton se 

bashkitë janë përgjegjëse kryesisht për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave 

për arsimin parauniversitar, përveç shkollave profesionale, si dhe për administrimin dhe 

rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumë aspekte të këtij shërbimi trajtohen 

në bashkëpunim me qeverinë qendrore.   Ky funksion nuk është financuar mjaftueshëm, duke 

ndikuar në cilësinë dhe disponueshmërinë e arsimit.  Gjendja e shërbimit arsimor në Shqipëri 

u vlerësua duke përdorur tre tregues kryesorë: normat e regjistrimit të arsimit parashkollor për 

fëmijët deri në 6 vjeç, niveli i mirëmbajtjes së objekteve arsimore, dhe raporti fëmijë-mësues. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Indikatori Njesia matese Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

Viti 

2026 

Viti 

2027 

Mësimi në klasat e arsimit parashkollor 

zhvillohet sipas standardit kombëtar 

Numri mesatar i fëmijëve për një punonjës 

mësimor në arsimin parashkollor 

14 14.4 14.4 12.8 10.8 14.1 14.2 

Mësimi në klasat e arsimit bazë 

zhvillohet sipas standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve për çdo punonjës 

mësimor 

11.2 6.8 6.7 6.2 5.2 6.8 6.8 

Rritja e frekuentimit të sistemit 

parashkollor 

Raporti në % i numrit të fëmijëve që frekuentojnë 

sistemin parashkollor kundrejt numrit total të 

fëmijëve 3 - 6 vjeç 

100 100 100 100 100 100 100 

Përmirësimi i  infrastrukturës në  

kopshte/shkolla 

Raporti në % i ndërtesave të  kopshteve / 

shkollave të  arsimit bazë të rikonstruktuara, 

kundrejt  ndërtesave funksionale në  total 

2.7 2.7 2.7 0.0 6.7 6.7 6.7 

 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim më të lehtë dhe vizual
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● Përmirësimi i infrastrukturës në kopshte/shkolla 

 

Raporti në % i ndërtesave të  kopshteve / shkollave të  arsimit bazë të rikonstruktuara, kundrejt  

ndërtesave funksionale në  total 

Në Bashkinë Vau-Dejës, raporti në përqindje i ndërtesave të kopshteve/shkollave të mirëmbajtura 

kundrejt ndërtesave funksionale në total ka shfaqur luhatje të mëdha ndër vite. Në vitin 2021, ky 

indeks ishte 2.7%, një fillim relativisht i mirë. Më pas, në vitin 2022 dhe ne vitin 2023 pati te njetin 

trend, duke treguar mungesë investimi ose sfida në mirëmbajtje. Për vitin 2024, situata merr nje 

trend renes me me 0% rinkonstruksione .Përmirësohet me rritje në 6.7% ne vitin 2025 ,  dhe 

parashikohet te mbahet konstante dhe ne vitet 2026-2027. Ky përmirësim përkon me iniciativa të 

fuqishme lokale dhe politika qeveritare për edukimin. Ndryshimet e mëdha në përqindje sugjerojnë 

një variabilitet të lartë në prioritetet e mirëmbajtjes ose sfida financiare. Këto të dhëna theksojnë 

nevojën për planifikim të qëndrueshëm dhe investime konstante në infrastrukturën arsimore 
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Të dhënat e shërbimit 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 561 519 519 525 487 520 525 

Klasa në sistemin e arsimit bazë 144 258 258 197 244 261 264 

Klasa në sistemin parashkollor 22 19 20 20 20 21 21 

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit bazë 195 300 300 258 303 300 303 

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 40 36 36 41 45 37 37 

Nxënës të regjistruar në arsimin 9-vjeçar 2182 2040 2020 1600 1572 2030 2050 

Ndërtesa funksionale të arsimit bazë dhe parashkollor 37 37 37 30 30 30 30 

Numri i çerdheve dhe kopshteve funksionale 22 22 22 20 20 20 20 

Numri i fëmijëve të moshës 3 - 6 vjeç rezident në territorin e bashkisë 561 519 519 525 487 520 525 

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të meremetuara në vit 1 1 1 0 2 2 2 

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të përmirësuara / mirëmbajtura në vit 10 1 6 25 2 2 2 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

● Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 

 

Të dhënat për numrin e fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor në Bashkinë Vau Dejës 

tregojnë luhatje të konsiderueshme gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, numri i fëmijëve të 

regjistruar ishte 561, shifra më e lartë e regjistruar gjatë periudhës së dhënë. Në 2022, pati një ulje 

të ndjeshme, duke arritur në 519 fëmijë. Kjo rënie vazhdoi edhe në 2023, ku numri qëndroi sërish 

në 519. Vitin pasues, në 2024, pati një rritje të vogël në 525 fëmijë. Megjithatë, pas kësaj rritjeje, 

numri u ul sërish në 487 në vitin 2025 dhe mbetet ne rritje  edhe në 2026 dhe 2027. Kjo luhatje 

mund të reflektojë faktorë demografikë, ekonomikë apo të politikave arsimore lokale. Rënia nga 

viti 2021 në vitin 2022 mund të tregojë ndikimin pas situatave socio-ekonomike si pandemia. 

Stabilizimi në 2026 dhe 2027 mund të sugjerojë përmirësime ose sheshe të reja në politikën lokale. 

Këto të dhëna janë shumë të rëndësishme për planifikimin e politikave arsimore në Bashki. 
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● Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 

 

Gjatë viteve të fundit në bashkinë Vau Dejës, numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 

ka treguar variabilitet. Në 2021, numri i mësuesve ishte  i lartë, duke arritur deri në 40 mësues. 

Kjo u pasua nga një ulje në 2022 dhe 2023, ku numri ra në 36 mësues. Në 2024, ka pasur një rritje 

të lehtë, duke arritur në 41 mësues, që është numri më i lartë gjatë kësaj periudhe. Megjithatë, viti 

2025 solli një rritje  në 45 mësues. Në 2026 dhe 2027, numri i mësuesve u ul , duke arritur në 37. 

Këto të dhëna tregojnë një luhatje të vazhdueshme në numrin e mësuesve gjatë viteve të fundit. 

Rënia e përsëritur në disa vite mund të jetë një tregues i sfidave në rekrutimin ose mbajtjen e 

mësuesve. Viti 2025 është një shembull pozitiv me numrin më të lartë të mësuesve në periudhën e 

shqyrtuar. Duke qenë se kjo ndikon drejtpërdrejt në cilësinë e arsimit parashkollor, këto të dhëna 

janë thelbësore për politikat e ardhshme të arsimit në bashki. 
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Arsimi i mesëm i përgjithshëm 

 Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e institucioneve dhe 

ndërtesave te arsimit të mesëm të përgjithshëm, duke përjashtuar shkollat profesionale, si dhe 

shpenzimet për pagat e stafit mbështetës. Kjo përfshin gjithashtu administrimin, organizimin e 

inspektimin e shërbimeve në konvikte, për strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore për 

nxënësit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Indikatori Njesia matese Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

Viti 

2026 

Viti 

2027 

Mësimi në klasat e arsimit 

të mesëm zhvillohet sipas  

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve për çdo 

punonjës mësimor 

4.1 3.6 3.6 15.2 7.0 8.2 8.1 

Mësimi në klasat e arsimit 

të mesëm zhvillohet sipas  

standardit kombëtar 

Numri mesatar i nxënësve në klasë 4.9 4.2 4.2 15.2 7.5 9.0 8.9 

Përmirësimi i 

infrastrukturës arsimore 

në arsimin e mesëm 

Raporti në % i ndërtesave të 

mirëmbajtura / rikonstruktuara ndaj 

totalit të ndërtesave funksionale të 

arsimit të mesëm 

83 0 0 20 100 40 40 
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● Përmirësimi i infrastrukturës në kopshte/shkolla 

 

Raporti në % i ndërtesave të mirëmbajtura / rikonstruktuara ndaj totalit të ndërtesave funksionale të 

arsimit të mesëm 

Në Bashkinë Vau Dejës, raporti në përqindje i ndërtesave të arsimit te mesem të mirëmbajtura 

kundrejt ndërtesave funksionale në total ka shfaqur luhatje të mëdha ndër vite. Në vitin 2021, ky 

indeks ishte 83%, një fillim relativisht i mirë. Më pas, në vitin 2022 dhe 2023, pati një rënie  në  

te konsiderueshme.Për vitin 2024, situata përmirësohet me rritje në 20%, por ende nën nivelin e 

vitit 2021. Një zhvillim i jashtëzakonshëm shfaqet në 2025, kur arrihet një mirëmbajtje e plotë dhe 

raporti shkon në 100%. Ky përmirësim përkon me iniciativa të fuqishme lokale dhe politika 

qeveritare për edukimin. Sidoqoftë, për vitin 2026, raporti bie sërish  në 40%, qëndrueshëm edhe 

në 2027. Kjo ulje tregon për një sfidë të vazhdueshme në mbajtjen e qëndrueshme të infrastrukturës 

arsimore. Ndryshimet e mëdha në përqindje sugjerojnë një variabilitet të lartë në prioritetet e 

mirëmbajtjes ose sfida financiare. Këto të dhëna theksojnë nevojën për planifikim të qëndrueshëm 

dhe investime konstante në infrastrukturën arsimore 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Klasa në sistemin e arsimit të mesëm 125 125 125 24 48 50 51 

Mësues në sistemin e arsimit të mesëm 150 144 144 24 52 55 56 

Nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm 614 522 522 364 362 450 455 

Numri i nxënësve që përfundojnë sistemin e arsimit bazë (9 vjeçar) 2182 2170 2150 183 178 180 182 

Ndërtesa funksionale të arsimit të mesëm 6 5 5 5 5 5 5 

Shkolla të mesme të mirëmbajtura / rikonstruktuara 5 0 0 1 5 2 2 
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● Numri i fëmijëve të regjistruar në Arsimin e Mesem 

 

Te dhënat për numrin e fëmijëve të regjistruar në sistemin e arsimit te mesem në Bashkinë Vau 

Dejës tregojnë luhatje të konsiderueshme gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, numri i fëmijëve të 

regjistruar ishte 614, shifra më e lartë e regjistruar gjatë periudhës së dhënë. Në 2022, pati një ulje 

të ndjeshme, duke arritur në 522 fëmijë. Kjo rënie vazhdoi edhe në 2023, ku numri qëndroi sërish 

në 522. Vitin pasues 2024 pati nje renie ne 364. Numri u ul sërish në 362 në vitin 2025 dhe ne 

rritje ne 450 femije ne vitin 2026, konstant edhe në 2027. Kjo luhatje mund të reflektojë faktorë 

demografikë, ekonomikë apo të politikave arsimore lokale. Rënia nga viti 2022 në vitin 2025 mund 

të tregojë ndikimin pas situatave socio-ekonomike si pandemia. Stabilizimi në 2026 dhe 2027 

mund të sugjerojë përmirësime ose sheshe të reja në politikën lokale. Këto të dhëna janë shumë të 

rëndësishme për planifikimin e politikave arsimore në Bashki. 
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Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

 Shërbimi i ujitje-kullimit përfshin mirëmbajtjen e kanaleve dytësore dhe tretësore u transferua 

bashkive në vitin 2016. Gjatë këtyre viteve është synuar përmirësimi i këtij shërbimi duke 

investuar në mirëmbajtjen e kësaj infrastrukture, për të ardhur në ndihmë të fermerëve dhe 

ekonomive vendore.  Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin ose organizimin e sistemeve të 

kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytëzimin 

dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

 

Indikatori Njesia matese Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

Viti 

2024 

Viti 

2025 

Viti 

2026 

Viti 

2027 

Përmirësimi i rrjetit ujitës Km kanal vaditës të pastruar kundrejt rrjetit total 

të kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 

26.8 25.4 30.8 3.3 7.8 13.4 13.4 

Përmirësim i rrjetit kullues Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total 

të kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 

29.4 25.7 29.0 10.0 9.4 16.6 16.6 

Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me 

ujitje 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar 

me ujitje ndaj sipërfaqes totale bujqësore ndër 

vite 

79.6 85.0 80.6 90.0 71.3 82.6 83.4 

Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me 

kullim 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar 

me kullim ndaj sipërfaqes totale bujqësore 

82.1 82.6 85 90.0 90.04 90.14 91.05 

Rritja e numrit të famijleve 

fermere përfituese nga shërbimi i 

ujitjes dhe kullimit 

Raporti në përqindje i familjeve përfituese nga 

shërbimi i ujitjes dhe kullimit ndaj numrit total të 

familjeve fermere 

83.5 83.7 86.2 80.2 98.8 100 100 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

● Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me ujitje 

 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me ujitje ndaj sipërfaqes totale bujqësore ndër vite 

Vau Dejës ka treguar një ndryshim të ndjeshëm në % e siperfaqes bujqesore te mbuluar me ujitje 

ne disa vite. Në 2021, rreth 80% e rrjetit total të kanaleve ujitëse të bashkisë u pastruan. Kjo 

përqindje mbetet  në 2022 në 85%. Megjithatë, në 2023, përqindja mbeti konstante ne 80%, u rrit 

ndjeshëm në 90% ne vitin 2024, duke treguar përmirësime të rëndësishme në menaxhimin e 

kanaleve. Një rënie e theksuar u vu re në 2025, me vetëm 70% të siperfaqes se mbuluar me ujitje. 

Për vitin 2026, mendohet te arrije ne 80% siperfaqja e mbuluar me ujitje dhe mbetet konstant ne 

2027. Ky progres i vazhdueshëm tregon një fokus të ri mbi menaxhimin e burimeve ujore. 

Përmirësimi i këtyre vlerave përmirëson jo vetëm cilësinë e rrjetit të ujitjes, por edhe kontribuon 

në produktivitetin bujqësor të zonës. Viti 2024 mbetet një anomali në këtë trend pozitiv, e cila 

mund të përbëjë një pikë kyçe studimi për të kuptuar sfidat që janë përballur atë vit. Këto të dhëna 

janë tregues i përpjekjeve për të optimizuar infrastrukturën e menaxhimit të ujitjes në bashkinë 

Vau-Dejës. 
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● Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me kullim 

 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me kullim ndaj sipërfaqes totale bujqësore 

Të dhënat për bashkinë Vau Dejës tregojnë ndryshime në përqindjen siperfaqes totale bujqesore 

te mbuluar me kullim. Në 2021 siperfaqja e mbuluar ishte ne 82%,konstante dhe ne vitin 2022, 

me 82% .U pasua ne  85%  ne vitin 2023.  Në 2024, përqindja u rrit  në 90%, duke treguar një 

rigjallërim të përpjekjeve për sherbim. Për 2025. Të dhënat parashikojne  një shifer konstante   dhe 

ne vitet pasardhese 2026 dhe 2027. Ky stabilitet mund të jetë rezultat i përmirësimeve në planet 

strategjike ose menaxhimin e burimeve. Ndryshimet gjatë viteve reflektojnë sfidat dhe mundësitë 

në mirëmbajtjen e infrastrukturës së kullimit në këtë bashki. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Familje që banojnë në zonat rurale 12040 12040 11900 11800 10000 12000 12120 

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha) 10051 10051 10051 10051 10051 10051 10051 

Rrjet kullues në pronësi të bashkisë në total në km 120.6 120.6 120.6 120.6 120.6 120.6 121 

Rrjet ujitës në pronësi të bashkisë në total në km 149.55 149.55 149.55 149.55 149.5 149.55 150 

Rrjet ujites, kanale të treta, total në km 500 500 500 500 500 500 505 

Rrjet kullues, kanale të treta, total në km 495 495 495 495 495 495 495 

Rrjet kullues, kanale të treta, total në km, të pastruara 35 30 45 12 18.6 30 30 

Numri i familjeve fermere që përfitojnë nga shërbimi i ujitjes dhe kullimit 10050 10080 10260 9460 9877 10000 10000 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem ujitës (në ha) 8002 8639 8102 9045 7169 8300 8383 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem kullues (në ha) 8250 8300 8500 9045 9050 9060 9151 

Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 35.5 31 35 12 11.3 20 20 

Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 40 38 46 5 11.7 20 20 
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave 

 Pas zbatimit të Reformës Administrative-Territoriale, bashkive në Shqipëri iu ngarkua 

përgjegjësia për menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, përjashtuar zonat e 

mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit të qeverisjes vendore në menaxhimin e burimeve 

natyrore, rritjen e përgjegjshmërisë, si dhe afrim më të madh të shërbimeve pranë komuniteteve. 

Përmes këtij procesi, bashkitë marrin një rol të drejtpërdrejtë në ruajtjen, përdorimin e 

qëndrueshëm dhe zhvillimin e këtyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht në mirëqenien 

ekonomike dhe sociale të banorëve.  Bashkia është përgjegjëse për sigurimin e administrimit e 

shërbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytëzimin e racionalizuar të 

rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia siguron mikëqyrjen 

dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhënien e liçencave për prerje pemësh, ripyllëzime, 

kontrolle të dëmtuesve dhe sëmundjeve si dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët pyjorë. 

 

 



 

 

 

26 

 

 

Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 

Rritja e inspektimit të fondit 

pyjor dhe kullosor 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 

1000 ha pyje dhe kullota 

0.045 0.045 0.05 0.05 0.05 0.05 0.06 

Rritja e monitorimit të fondit 

pyjor dhe kullosor 

Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe 

kullota 

0.016 0.016 0.019 0.025 0.024 0.019 0.01

9 

Plane menaxhimi të fondit 

pyjor dhe kullosor 

Plan menaxhimi (numri i pemëve të 

shtuara në vit sipas nevojës) ndryshimi 

vjetor në numër 

0 0 1000 1000 -1000 500 15 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

● Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe kullosor 

 

Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Të dhënat për numrin e punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota në bashkinë Vau-Dejës tregojnë 

një trend të qëndrueshëm dhe të lehtë rritës. Në vitet 2021 dhe 2022, numri i punonjësve qëndronte 

në 0.016. Kjo tregon një stabilitet në manaxhimin e burimeve pyjore për këto vite. Në 2023, numri 

i punonjësve rritet në 0.019, një ngritje e dukshme, që mund të sugjerojë një përmirësim në 

menaxhimin ose rritjen e përpjekjeve për mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave. Ka nje trend rrites  për 

vitet 2024, 2025, perkatesisht 0.025 dhe 0.024. Këmbëngulja e këtij numri në këto vite tregon për 

një politikë të qëndrueshme ose struktura menaxheriale që janë vendosur për të ruajtur këtë nivel 

shërbimi. Një rritje e tillë e punonjësve mund të ketë ndikim pozitiv në ruajtjen e biodiversitetit 

dhe parandalimin e fenomeneve të shkretërimit. Për më tepër, kjo mund të kontribuojë në 

fuqizimin ekonomik të zonës përmes krijimit të vendeve të punës. Të dhënat, megjithëse të 

qëndrueshme, sugjerojnë nevojën për monitorim të vazhdueshëm për të garantuar që burimet 

natyrore të shfrytëzohen në mënyrë të qëndrueshme. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor (në ha) 31118 31118 31118 31118 31118 31118 31429 

Numri i punonjësve për menaxhimin pyjeve dhe kullotave 16 16 19 25 24 19 19 

Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 45 45 50 50 50 60 61 

Sipërfaqe e shtuar kullotave (ha) 2970 0 2970 0 0 0 0 

Numri i pemëve të reja të mbjellura në fondin pyjor në vit 0 0 1000 2000 1000 1500 1515 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

● Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 

 

Të dhënat për kontrollet dhe inspektimet e fondit pyjor dhe kullosor në bashkinë Vau Dejës 

tregojnë një angazhim të vazhdueshëm në ruajtjen dhe mbrojtjen e këtyre burimeve natyrore. Në 

2021 dhe 2022, numri i inspektimeve ka qenë konstant me 45 inspektime. Kjo tregon për një 

stabilitet në politikat e menaxhimit për këto vite. Në 2023, ka pasur një rritje në numrin e 

inspektimeve, duke arritur në 50. Ky trend pozitiv vazhdon edhe në 2024 dhe 2025, ku inspektimet 

mbeten 50, duke sugjeruar që bashkia ka ruajtur prioritetet e veta të mbikëqyrjes. Një rritje e 

mëtejshme vërehet në 2026, kur numri i inspektimeve shkon në 60 duke pasuar dhe vitin 2027 ne 

rreth 60 inspktime, që tregon një përkushtim të shtuar për ruajtjen e qëndrueshme të fondit pyjor 

dhe kullosor. Ky trend në rritje mund të jetë reflektim i ndërgjegjësimit të shtuar të komunitetit 

dhe autoriteteve për rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm të burimeve natyrore. Duke pasur 

parasysh këto të dhëna, bashkia Vau Dejës duket se po ndërmerr hapa të rëndësishëm drejt forcimit 

të mbikëqyrjes së resurseve të saj natyrore. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

 Funksioni i menaxhimit të shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi iu transferua Njësive 

të Vetëqeverisjes Vendore në vitin 2016. Në kuadër të Reformës Administrative-Territoriale, 

deri në fund të vitit 2018 u ngritën stacionet zjarrfikëse në çdo bashki, secili me një strukturë 

minimale prej 14 punonjësish. Analiza e këtij shërbimi mbështetet kryesisht në dy tregues 

kryesorë: numrin e zjarrfikësve për çdo 1.500 banorë dhe numrin e automjeteve zjarrfikëse për 

çdo 10.000 banorë. Në nivel kombëtar, raporti aktual është afërsisht një zjarrfikës për 1.500 

banorë. Një tendencë e ngjashme vërehet edhe në aspektin e mjeteve zjarrfikëse, ku 

disponueshmëria e tyre bie në raport me rritjen e madhësisë së bashkive. Bashkia është 

përgjegjëse për të siguruar funksionimin e njësive zjarrfikëse dhe shërbimeve të tjera të 

parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit, shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, 

vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve të 

punonjësve dhe ndërgjegjësimit në komunitet përmes programeve trajnuese të parandalimit dhe 

mbrojtjes kundër zjarrit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Përmirësimi i 

shërbimit ndaj 

komunitetit 

Numri i rasteve të menaxhuara 

për shuarjen e zjarrit dhe 

shpëtimit (ndryshimi vjetor në 

numër) 

117 -27 -5 89 10 -14 2 

Rritja e sipërfaqes së 

mbuluar me shërbim 

për shuarjen e 

zjarreve dhe 

shpëtimin 

Raporti në % i sipërfaqes së 

mbuluar me shërbimin për 

shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit 

ndaj sipërfaqes totale të 

bashkisë 

10.5 10.5 11.8 100 100 100 100 

Raste të menaxhuara 

për shuarjen e zjarrit 

dhe shpëtimit 

Numri i rasteve të menaxhuara 

për fikjen e zjarrit dhe 

shpëtimit 

117 90 85 174 184 170 172 

Efiçienca buxhetore 

në ofrimin e shërbimit 

MZSH 

Total shpenzime për MZSH 

kundrejt totalit të rasteve të 

menaxhuara në lekë 

226516.5

812 

247190.6

667 

309498.3

529 

167264.

7989 

245210.2

446 

266050.7

706 

265586.7

267 

Stacione MZSH Numri i stacioneve MZSH 1 1 1 1 1 1 1 
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● Rritja e sipërfaqes së mbuluar me shërbim për shuarjen e zjarreve dhe 

shpëtimin 

 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit ndaj sipërfaqes 

totale të bashkisë 

Të dhënat për siperfaqen ne % te mbuluar me sherbimin per shuarjen e zjarrit në bashkinë Vau-

Dejës tregojnë një trend të qëndrueshëm dhe sherbim maximal.Vitet 2021 dhe 2022 jane ne 10% 

te siperfaqes se mbuluar me sherbimin e shpetimit ndaj zjarrit. Viti 2023 me nje rritje te lehte prej 

11%. Dhe vitet 2024-2025 me nje rritje te konsiderueshme me 100% te mbulimit te siperfaqes me 

sherbim per shuarjen e zjarrit. Kjo rritje paraqitet dhe ne vitet 2026-2027. Kjo tregon një stabilitet 

në manaxhimin e strukturave dhe  sherbimeve per shuarjen e zjarrit. Numri në këto vite tregon për 

një politikë të qëndrueshme ose struktura menaxheriale që janë vendosur për të ruajtur këtë nivel 

shërbimi. 
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● Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit 

 

Numri i rasteve të menaxhuara për fikjen e zjarrit dhe shpëtimit 

Të dhënat për numrin rasteve te menaxhuara per shuarjen e zjarit në bashkinë Vau Dejës tregojnë 

një trend të qëndrueshëm dhe të lehtë rritës. Në vitet 2021  numri i rasteve per shuarjen e zjarrit 

ishte 117dhe pati nje renie ne vitin 2022 me 90 raste. Duke pasuar me vitin 2023 me 85 rast dhe 

vitin 2024 me 174 raste. Piku i rasteve eshte viti 2025 me 184 te menaxhuara  dhe nje trend renes 

per vitet 2026-2027 me rreth 170 raste. Të dhënat, megjithëse të qëndrueshme, sugjerojnë nevojën 

për monitorim të vazhdueshëm për të garantuar që te shtohen burimet mbeshtetese per sherbimin 

e shuarjes se zjarrit.
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Inspektime tek të tretët 12 0 40 45 0 20 20 

Koha e daljes nga stacioni (në sekonda) (mesatarja 

ditën dhe natën) 

30 30 25 60 50 40 40 

Numri i stacioneve MSZH 0 1 1 1 1 1 1 

Punonjës të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi 14 17 20 31 34 35 35 

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 468 468 468 468 468 468 473 

Numri i makinave zjarrfikëse në punë 2 3 4 3 2 4 4 

Numri total i popullsisë 51789 51864 51820 52612 52576 52576 53102 

Total shpenzime për mzsh (në lekë) 26502440 22247160 26307360 29104075 45118685 45228631 45680917 

Sipërfaqja e mbuluar me shërbimin e fikjes së zjarrit 

dhe shpëtimit (në km2) 

49 49 55 468 468 468 473 

Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe 

shpëtimit nga MZSH 

117 90 85 174 184 170 172 

Inspektime tek të tretët 12 0 40 45 0 60 61 

Zjarrfikës të trajnuar 13 12 13 24 17 20 20 

Familje të dëmtuara nga fatkeqësitë natyrore të 

shpërblyera 

20 14 25 2 40 15 15 
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Menaxhimi i mbetjeve 

 Në zbatim të ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkitë kanë detyrimin për administrim, 

mbikëqyrjen, inspektimin, organizimin ose mbështetje e sistemeve të grumbullimit, trajtimit dhe 

eliminimit të mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve të ngurta dhe shtëpiake; 

administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 

ose përmirësimin e këtyre sistemeve; pastrimin e rrugëve, parqeveve etj. Ky funksion përfaqëson 

një nga përgjegjësitë më të rëndësishme të bashkisë, me ndikim të drejtpërdrejtë në mjedis dhe 

në cilësinë e jetës së qytetarëve. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e mbulimit me 

shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve 

Raporti në % i popullsisë së mbuluar me 

shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

ndaj popullsisë totale të bashkisë 

67.6 67.5 67.8 66.7 66.8 66.8 66.8 

Rritja e sasisë së mbetjeve 

të grumbulluara dhe 

transportuara 

Mbetje të grumbulluara dhe 

transportuara në vit, ndryshimi vjetor në 

ton 

100 0 15 111 -431.06 315.06 35 

Rritja e territorit të mbuluar 

me shërbimin e 

menaxhimit të mbetjeve 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar me 

shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

kundrejt sipërfaqes totale të bashkisë 

50.1 50.9 90.8 90.8 90.8 90.8 91.7 

Efiçienca buxhetore për 

ofrimin e shërbimit 

Buxheti për menaxhimin e mbetjeve 

kundrejt sasisë totale të mbetejve të 

menaxhuar (Lekë për 1 tonë mbetje) 

2234.4 7926 8872.3 3409.0 7773.5 10313.4 10313.7 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

● Rritja e territorit të mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve kundrejt sipërfaqes totale të 

bashkisë 

Raporti i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve për bashkinë Vau Dejës 

ka përjetuar një zhvillim të rëndësishëm ndër vite. Në vitin 2021, vetëm 50.1% e sipërfaqes totale 

të bashkisë shërbehej nga sistemi i menaxhimit të mbetjeve. Ky raport u përmirësua lehtë në vitin 

2022, duke arritur në 50.9%. Një rritje e konsiderueshme u vërejt në vitin 2023, kur përqindja u 

rrit në 90.8%, duke treguar një përmirësim të madh në mbulimin e shërbimeve civike. Nivelin e 

arritur në 2023, bashkia e mbajti të njëjtë edhe në vitet pasardhëse, përkatësisht 2024, 2025, dhe 

2026, me një mbulim konstant prej 91.%. Duke mbajtur te njejtin trend dhe ne vitin 2027. Ky 

përmirësim tregon një përkushtim serioz të bashkisë drejt përmirësimit të infrastrukturës së 

menaxhimit të mbetjeve dhe trajtimit më të mirë të mbetjeve. Nga 2021 deri në 2023, ka pasur një 

rritje impresive prej gati 40.63% në mbulimin e shërbimeve. Kjo mund të reflektojë investimet në 

infrastrukturë dhe përmirësime të politikave bashkiake për menaxhimin e mbetjeve. Rezultatet 

janë një hap përpara drejt mbrojtjes së mjedisit dhe rritjes së cilësisë së jetës për banorët e Vau 

Dejës. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 468 468 468 468 468 468 473 

Numri total i popullsisë 51789 51864 51820 52612 52576 52576 53102 

Shpenzime totale për ofrimin e shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve 

7820510 277409

40 

3118600

0 

1236100

0 

2483580

6 

3620000

0 

3656200

0 

Numri i popullsisë në bashki e mbuluar me shërbimin e 

menaxhimit të mbetjeve 

35000 35000 35150 35100 35100 35100 35451 

Sasia totale e mbetjeve urbane 3500 3500 3515 3626 3194,94 3510 3545 

Sipërfaqe e mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

në km2 

234,6 238 424,75 424,75 424,75 424,75 429 
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Përkujdesi Social 

 Sherbimi përfshin dhënien e përfitimeve në para dhe në natyrë për familjet me fëmijë, duke 

përfshirë pagesa për nëna, grante për lindje, mbështetje për kujdesin e fëmijëve dhe pagesa 

periodike ose të menjëhershme për të ndihmuar familjet në përballimin e kostove specifike, si 

ato të energjisë, ujit dhe shërbimeve sanitare. Përfshihet gjithashtu ndihma për kujdestarët e 

fëmijëve, strehimi dhe ushqimi për fëmijët dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si dhe 

dhënia e mallrave dhe shërbimeve për familjet, të rinjtë dhe fëmijët.  Shërbimi mbulon 

gjithashtu përfitimet në para dhe natyrë për personat në rrezik për përjashtim shoqëror, 

përfshirë personat në skamje, me fitime të ulëta, imigrantët, refugjatët, viktimat e dhunës dhe 

abuzuesit e substancave, duke përfshirë kompensimin e pagave, strehimin afatshkurtër dhe 

afatgjatë, vakte ushqimi, këshillim, ndihmë për kryerjen e punëve të përditshme dhe furnizim 

me ushqim, veshje ose lëndë djegëse. Shërbimi mbështetet nga fondet e pushtetit qendror për 

funksionin e deleguar të ndihmës ekonomike dhe pagesave për personat me aftësi të kufizuar, 

dhe përfshin administrimin, organizimin dhe mbështetjen e skemave të mbrojtjes shoqërore." 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e përfitimit 

monetar për 

përfituesit e 

ndihmës ekonomike 

Shpenzime totale për ndihmë 

ekonomike kundrejt numrit të 

përfituesve të ndihmës 

ekonomike (lekë/përfitues) 

81758.64

486 

102040.9

209 

70930.23

256 

101548.41

01 

122724.6

613 

108705.8

824 

109341.0

943 

Shërbimi për 

personat e moshës 

së tretë ofrohet sipas 

standardit kombëtar 

ligjor 

Shpenzime për ushqimin e 

ofruar në qendrat rezidenciale 

për personat e moshës së tretë 

kundrejt numrit total të 

përfituesve (në lekë) 

75629.7 332824.6

316 

100000 117011.45

45 

119793.0

4 

120000 121200 

Shërbimi për 

personat e sëmurë 

dhe invalidë ofrohet 

sipas standardit 

kombëtar ligjor 

Përfitimi monetar në Lekë për 

çdo person të sëmurë ose 

invalid 

120115.1

235 

121097.3

915 

123432.3

432 

189979.92

83 

188964.2

287 

191089.1

089 

19110.78

431 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Shpenzime totale për mbështetjen e personave me 

ndihmë ekonomike 

87481750 11346950

4 

91500000 11688222

0 

10652500

6 

92400000 93324000 

Fondi buxhetor për invaliditetin dhe paaftësinë në 

lekë 

18485717

5 

18031401

6 

18700000

0 

19605928

6 

19085387

1 

19300000

0 

19493000

0 

Numri total i popullsisë 51789 51864 51820 52612 52576 52576 53102 

Punonjës të bashkisë në total 365 389 370 440 443 445 449 

Shpenzime për ofrimin e ushqimit në qendrat 

rezidenciale për moshat e treta në lekë 

3025188 6323668 5000000 2574252 2994826 3000000 3030000 

Numri total i familjeve që përfitojnë ndihmë 

ekonomike 

1070 1112 1290 1151 868 850 859 

Numri përfitues në qender komunitare 

multifunksionale “Për familjen” (të rinjë, gra, 

fëmijë, të moshuar) 

0 0 0 0 0 0 0 

Numri i fëmijëve përfitues të shërbimeve ekzistuese 

ose alternative, në nevojë për mbrojtje. 

60 20 80 36 7 5 5 

Numri i rasteve të referuara, të viktimave të dhunës 

në familje.  

50 20 30 10 3 5 5 

Numri i pjesëmarrësve në 16-ditet e aktivizmit të 

dhunës me bazë gjinore.  

50 198 80 20 30 35 35 
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Numri i punonjësve të Drejtorisë së Mbrojtjes, 

Kujdesit dhe Përfshirjes Sociale të trajnuar.   

4 18 17 9 3 5 5 

Numri i familjeve të mbështetura (kujdes 

akternativ)  

10 5 11 2 2 3 3 

Numri i fëmijeve të mbështetura që rriten me një 

prind dhe që jane pjesë e PAK;NE; 6% 

120 85 120 80 112 112 113 

Numri i familjeve perfituese të shërbimeve 

ekzistuese, që janë me vulnerabilitet aftësi e 

kufizuar + ndihme ekonomike.  

750 0 750 19 750 700 707 

Numri i fëmijëve perfitues në Dita ndërkombëtare 

për përsonat me aftësi të kufizuar 3- Dhjetori  

30 20 103 0 26 30 30 

Numri i pjesëmarrësve në Dita ndërkombëtare e 

Gruas 8-Marsi  

0 5 80 10 10 15 15 

Numri i fëmijevë përfitues në Dita ndërkombetare e 

fëmijeve 1-Qershori  

0 100 160 60 150 160 162 

Numri i fëmijëve përfitues në Dita ndërkombëtare 

për mbrojtjen e të drejtave të fëmijeve 20-Nentori  

0 100 180 0 30 35 35 

Numri i pjesëmarrësve në Dita nderkombëtare për 

familjen 15-Maj 

0 0 50 0 10 20 20 

Numri total i personave të moshës së tretë të 

shërbyer në qendrat sociale rezidenciale 

40 19 50 22 25 25 25 

Numër personash të asistuar me pagesë invaliditeti 

dhe paaftësie 

1539 1489 1515 1032 1010 1010 1020 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

● Fondi buxhetor për invaliditetin dhe paaftësinë në lekë 

 

Të dhënat për fondin buxhetor për invaliditetin dhe paaftësinë në bashkinë Vau Dejës tregojnë një 

lëvizje të rëndësishme gjatë periudhës 2021-2027. Në 2021, shuma totale ishte 184,857,175 lekë. 

Viti 2022 regjistroi një ulje të fondit në 180,314,016 lekë, duke treguar një reduktim. Në 2023, 

fondi u rrit në 187,000,000 lekë, duke përfaqësuar një rikuperim nga vlera e vitit të mëparshëm. 

Prognoza për 2024 tregon një rritje të konsiderueshme në 196,059,286 lekë, që është gjithashtu 

shifra më e lartë në periudhën e parashikuar. Për 2025, shuma e alokuar është pak më e ulët, në 

190,853,871 lekë. Në 2026, fondi do të rritet lehtë në 193,000,000 lekë. Viti 2027 shenon vleren 

prej 194,930,000. Këto shifra reflektojnë një përpjekje për të adresuar nevojat e popullsisë me 

invaliditet dhe paaftësi në mënyrë më të qëndrueshme. Variacionet në vlera mund të jenë rezultat 

i ndryshimeve në politika ose nevoja specifike për secilin vit. Në përgjithësi, ka një tendencë në 

rritje në fondet e alokuara nga 2022 deri në 2024. Strategjitë afatgjata mund të konsiderojnë 

vazhdimin e rritjes për të mbuluar më mirë nevojat e ardhshme. 
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Strehimi social 

 Shërbimi konsiston në ofrimin e përfitimeve në natyrë dhe në para për familjet dhe individët 

në nevojë, me qëllim ndihmën për të përballuar kostot e strehimit dhe për të ulur varfërinë. Ai 

përfshin ndërtimin dhe administrimin e banesave për strehimin social sipas ligjit, pagesa të 

përkohshme ose afatgjata për qiramarrësit, si dhe administrimin e çështjeve dhe shërbimeve të 

strehimit. Gjithashtu, përfshin promovimin, monitorimin dhe vlerësimin e veprimtarive për 

zhvillimin e strehimit dhe ofrimin e mbështetjes financiare për grupet më vulnerabël për të 

lehtësuar situatat e vështira ekonomike. 

 



 

 

 

46 

 

Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Përmirësimi i kushteve të banimit për komunitete të varfëra dhe të pa favorizuara 59 14 66 24 41 45 45 

Numri i familjeve përfituese nga subvencionimi i qirasë në tregun e lirë. 0 4 10 3 4 10 10 

Numri i pjesëmarrësve në aktivitetet sensibilizuese për programet e Strehimit Social. 170 250 180 0 20 35 35 
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Furnizimi me Ujë dhe Kanalizime 

 Bashkia është përgjegjëse për administrimin e problemeve të furnizimit me ujë; mbikëqyrjen 

dhe disiplinimin e problemeve të furnizimit me ujë, duke përfshirë pastërtinë e ujit, çmimin dhe 

kontrollet e sasisë; ngritjen ose vënien në funksionim e kapaciteteve të zgjeruara në shërbimin 

lokal të furnimizmit me ujë; prodhimin dhe shpërndarjen e informacionit publik, 

dokumentacionit teknik dhe statistikave për çështjet dhe shërbimet e furnizimit me ujë; 

administrimin e granteve, huave ose financimeve për të mbështetur ndërtimin, mirëmbajtjen 

ose përmirësimin e sistemeve të furnizimit me ujë. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e mbulimit me shërbimin e ujit të 

pijshëm 

Mbulimi i popullsisë me shërbimin e ujit 

të pijshëm (kundrejt popullsisë totale të 

bashkisë në %) 

6.2 56.7 58.2 57.5 59.5 60.9 60.9 

Rritja e Kohëzgjatjes së ofrimit me ujë 

pijshëm në ditë 

Furnizimi me ujë - orë ujë në ditë 

(ndryshimi në orë) 

10.6 10.5 12 13 20 21 21 

Përmirësimi i shërbimit të menaxhimit të 

ujërave të zeza dhe kanalizimeve 

(shërbime sanitare) 

Popullësia e mbuluar me shërbime 

sanitare kundrejt popullësisë totale të 

bashkisë 

6.22

7191

102 

6.21

8186

025 

6.70

7834

813 

6.68

2886

034 

6.68

7461

96 

7.13

2531

954 

7.13

3441

302 

 



 

 

 

49 

 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

● Rritja e Kohëzgjatjes së ofrimit me ujë pijshëm në ditë 

 

Furnizimi me ujë - orë ujë në ditë (ndryshimi në orë) 

Të dhënat mbi furnizimin me uje të pijshëm në bashkinë Vau Dejës tregojnë një trend të 

përgjithshëm rritës nga viti 2021 deri në 2027. Në 2021 furnizmi me uj te pijshem ishte ne shifren 

prej 10.6 ore duke pasuar ne vitin 2022 me renie te lehte ne 10.5 ore.Ne vitin 2023 pati nje rritje 

ne 12 ore dhe ne vitin 2024 ne 13 ore. Viti 2025 ishte viti me me permiresim relativisht te 

qendrueshem dhe permiresim te sherbimit duke quar shifren ne 20 ore. Vitet 2026 dhe 2027 

parashikohet te ndjekin trend te lehte rrites. Megjithëse përmirësimet janë modeste, përpjekjet për 

zgjerimin e shërbimit janë të dukshme. Përmirësimi nga 2025 në 2027 tregon një angazhim të 

vazhdueshëm për të rritur aksesin në ujë të pijshëm. Ky trend është i rëndësishëm për përmirësimin 

e cilësisë së jetës në bashkinë Vau Dejës. 
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● Rritja e mbulimit me shërbimin e ujit të pijshëm 

 

Mbulimi i popullsisë me shërbimin e ujit të pijshëm (kundrejt popullsisë totale të bashkisë në %) 

Të dhënat mbi mbulimin me shërbimin e ujit të pijshëm në bashkinë Vau Dejës tregojnë një trend 

të përgjithshëm rritës nga viti 2021 deri në 2027. Në 2021, mbulimi i popullsisë me këtë shërbim 

ishte 57.18%. Në vitin pasues, 2022, ka një ulje të lehtë në 56.73%. Më pas, një rritje e vogël 

vërehet në 2023, ku mbulimi arrin në 58.21%. Tendenca pozitive vijon në 2024 me një përmirësim 

në 58.45%. Për vitin 2025, mbulimi rritet më tej në 58.78%. Në 2026, vlera arrin kulmin e saj në 

58.85% duke mbetur konstante dhe per vitin 2027. Përgjatë këtyre viteve, përmirësimi është 

relativisht i qëndrueshëm, pas një rënieje fillestare në 2022. Megjithëse përmirësimet janë 

modeste, përpjekjet për zgjerimin e shërbimit janë të dukshme. Përmirësimi prej 1.67% nga 2022 

në 2027 tregon një angazhim të vazhdueshëm për të rritur aksesin në ujë të pijshëm. Ky trend është 

i rëndësishëm për përmirësimin e cilësisë së jetës në bashkinë Vau Dejës. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 468 468 468 468 468 468 473 

Numri total i popullsisë 51789 51864 51820 52612 52576 52576 53102 

Kohëzgjatja e ofrimit me ujë të pijshëm (mesatarja orë/ditë) 10.58 10.5 12 13 20 21 21 

Popullata që përfiton nga shërbimi me ujë të pijshëm 29614 29420 30163 30271 31271 32000 32320 

Popullësia e mbulluar me shërbimin e ujërave të zeza dhe kanalizime 

(shërbime sanitare) 

3225 3225 3476 3516 3516 3750 3788 
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Shërbimet Publike Vendore 

 Ky shërbim përfshin planifikimin, përmirësimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si 

hapësirat e rekreacionit, zonat e përbashkëta dhe ato relaksuese për komunitetin. Ai përfshin 

mbjelljen e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative për të përmirësuar hapësirën e gjelbërt të 

njësisë, si dhe zëvendësimin e trotuareve të prishura me materiale cilësore për të rritur cilësinë 

e shërbimeve ndaj qytetarëve.  Për më tepër, shërbimi mbulon ndërtimin, rehabilitimin dhe 

mirëmbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapësirave të 

gjelbra publike. Ai përfshin gjithashtu ofrimin e të gjitha shërbimeve të tjera publike sipas 

specifikimeve dhe nevojave të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Numri total i popullsisë 51789 51864 51820 52616 52576 52576 53102 

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 468 468 468 468 468 468 473 

Shpenzime për ndriçimin e hapësirave publike (ne leke)  0 312000 9201722 0 5265964 5318624 

Numri i pemëve dekorative të reja të shtuara në vit në 

hapësirat publike 

0 0 0 0 0 100 101 

Sipërfaqe e gjelbër e shtuar në vit në m2 0 0 0 0 0 1000 1010 

Km linear trotuar të shtuar në vit 0 0.3 0.7 0 0 2 2 
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Rrjeti rrugor rural 

 Ky shërbim përfshin ndërtimin, mirëmbajtjen dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe 

strukturave të transportit, duke përfshirë rrugët, urat, tunelët, parkimet, terminalet e 

autobusëve, rrugët këmbësore dhe korsitë për biçikleta, nën administrimin dhe përgjegjësinë e 

njësisë së vetëqeverisjes vendore. Ai përfshin gjithashtu kryerjen e studimeve për rehabilitimin, 

përmirësimin dhe ndërtimin e rrugëve të reja, si dhe marrjen e masave për lehtësimin e trafikut 

dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural të njësisë. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Shpenzime për menaxhimin e rrjetit rrugor (në lekë)  1934834

8 

61978000

0 

271516

9 

15196492

4 

10247500

0 

10349975

0 

Numri i automjeteve të transportit publik ndërurban 32 32 32 25 27 30 30 

Numri i linjave interurbane të transportit publik 4 4 5 5 5 5 5 

Numri total i popullsisë 51789 51864 51820 52612 52576 52576 53102 

Gjatësia në km e rrjetit rrugor të mirëmbajtur në vit 6.7 7.2 8.5 8 16.7 20 20 

Ura të reja ose rikonstruktuara 5 0 0 0 1 2 2 

Gjatësia në km e rrjetit rrugor të shtruar (asfaltuar ose me 

çakull) në vit  

0 2.3 10 12 11.3 13.5 14 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

Gjatësia në km e rrjetit rrugor të mirëmbajtur në vit 

 

Të dhënat e bashkisë Vau Dejës për mirëmbajtjen e rrjetit rrugor tregojnë një rritje të vazhdueshme 

në gjatësi nga viti në vit. Në 2021, rrjeti rrugor i mirëmbajtur kishte një gjatësi prej 6.7 km. Viti 

2022 pa një rritje të lehtë në 7.2 km. Kjo rritje vazhdoi në 2023, ku rrjeti arriti 8.5 km. Në vitin 

2024, u regjistrua një gjatësi e mëtejshme prej 8 km, duke treguar një përmirësim të lehtë krahasuar 

me vitin e mëparshëm. Megjithatë, në 2025, pati një zgjerim të konsiderueshëm në gjatësi, duke 

shkuar në 16.7km. Ky trend i qëndrueshëm dhe rrites parashikohet te ruhet dhe ne vitet 2026-

2027. Ky përparim në mirëmbajtjen e rrjetit rrugor tregon angazhimin e bashkisë për përmirësimin 

e infrastrukturës. Çdo vit që kalon reflekton prioritetin e dhënë për zhvillimin rrugor. Ky rritje e 

qëndrueshme në gjatësi është një tregues pozitiv për komunitetin dhe zhvillimin e tij ekonomik. 
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● Gjatësia në km e rrjetit rrugor të shtruar (asfaltuar ose me çakull) në vit 

 

Në vitin 2021, rrjeti rrugor i shtruar në Bashkinë Vau-Dejës ishte 0 km, duke treguar mungesë 

zhvillimi në këtë sektor. Në vitin 2022, u vërejt një rritje e lehtë me rrjetin rrugor të shtruar që 

arriti 2.3 km, duke treguar fillimin e përpjekjeve për përmirësimin e infrastrukturës. Viti 2023 

shënoi një përparim të konsiderueshëm me shtrimin e 10 km rrugë, një hap i madh krahasuar me 

vitin e mëparshëm. Kjo përforcoi angazhimin e bashkisë për modernizimin e rrjetit rrugor. Në 

2024, rrjeti i shtruar u zgjerua më tej në 12 km, duke vazhduar trendin e rritjes infrastrukturore. 

Rritja në vitin 2025 pretendohet të arriti në 11.3 km, që është një nga nivelet më të larta të 

raportuara në këto vite. Ky nivel prej 11.3 km të mbahet konsistent dhe rrites  edhe në 2026, 2027, 

duke treguar një stabilizim në zhvillimin e rrjetit rrugor. Përgjatë këtyre viteve, ka pasur një fokus 

të qartë në përmirësimin e infrastrukturës rrugore, duke u reflektuar në shtimin e kilometrave të 

shtruar. Këto zhvillime janë të rëndësishme për të përmirësuar aksesin dhe lëvizshmërinë brenda 

bashkisë. Përpjekjet e bashkisë për përmirësimin e rrjetit rrugor janë shumë të dukshme dhe kanë 

ndikuar pozitivisht në cilësinë e jetës së komunitetit.  
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Policia bashkiake 

 Ky shërbim siguron mbrojtjen, qetësinë dhe mbarëvajtjen e jetës dhe punëve publike brenda 

territorit të njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë 

autoriteti tjetër shtetëror. Ai përfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve të nxjerra nga Kryetari i 

Njësisë dhe zbatimin e vendimeve të Këshillit të Njësisë. Performanca e shërbimit vlerësohet 

përmes treguesve kryesorë: raporti në përqindje i ankesave dhe konflikteve të zgjidhura ndaj 

numrit të tyre total në polici, raporti midis punonjësve me status të oficerit të policisë bashkiake 

ndaj numrit total të punonjësve të policisë bashkiake, dhe raporti në përqindje i punonjësve të 

trajnuar ndaj numrit total të punonjësve. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e numrit të ankesave të 

qytetarëve që janë 

menaxhuar nga policia 

bashkiake 

Raporti në % i ankesave dhe konflikteve të 

zgjidhura kundrejt numrit të tyre në total të 

ardhur në policinë bashkiake 

100 77.8 100 100 100 100 100 

Punonjësit e policisë 

bashkiake gëzojnë statusin 

sipas ligjit 

Raporti midis punonjësve me status të oficerit 

të policisë bashkiake kundrejt numrit total të 

punonjësve të policisë bashkiake 

10 10 8.3 6.7 6.7 13.3 13.3 

Punonjësit e policisë 

bashkiake janë të kualifikuar 

Raporti në % i numrit të  punonjësve të trajnuar 

ndaj numrit të punonjësve total 

100 100 100 0 20 46.7 46.7 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 10 10 12 15 15 15 15 

Punonjës me statusin oficer të policisë bashkiake 1 1 1 1 1 2 2 

Shpenzimet buxhetore për shërbimet e policisë bashkiake 

(në lekë) 

5815540 7016000 8037510 11558256 13018685 13118685 13249872 

Numri i punonjësve të policisë bashkiake të trajnuar 10 10 12 0 3 7 7 

Raste konfliktesh/mosmarreveshjes te zgjidhura nga 

policia bashkiake 

120 112 300 250 365 300 303 

Numri i rasteve të konflikteve/mosmarrëveshjeve të 

raportuara dhe regjistruara në policinë bashkiake 

120 144 300 250 365 300 303 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

● Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 

 

1. Në vitin 2021, numri total i punonjësve të policisë bashkiake në Vau-Dejës ishte 10. 

2. Ky numër mbeti i pandryshuar edhe në vitin 2022, duke treguar një stabilitet në 

punonjësit e policisë për dy vite radhazi. 

3. Në 2023, u pa një rritje të lehtë në numrin e punonjësve, duke arritur në 12. 

4. Ky ndryshim tregon një nevojë për më shumë personel, ndoshta për shkak të zgjerimit të 

shërbimeve ose kërkesave të shtuara. 

5. Viti 2024 shënoi një rritje të konsiderueshme, ku numri i punonjësve arriti 15. 

6. Ky është numri më i lartë gjatë periudhës së paraqitur, që mund të lidhet me politika të 

reja të sigurisë apo administrimit. 

7. Në 2025, numri i punonjësve u zvogëlua në 14, duke pasqyruar një reduktim të lehtë. 

8. Ky numër mbeti i pandryshuar në vitin 2026, duke treguar një stabilizim të ri në 

strukturën e forcave policore bashkiake. 

9. Gjithsej, numri i punonjësve të policisë bashkiake në Vau-Dejës ka pasur luhatje të lehta 

gjatë viteve. 

10. Këto ndryshime mund të pasqyrojnë dinamika të ndryshme sociale dhe politikat e 

implementuara nga bashkia përgjatë këtyre viteve. 
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Shërbimet e kujdesit parësor 

 Ndërtim, rehabilitim dhe mirëmbajtje e ndërtesave të shërbimit parësor shëndetësor dhe 

zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese në nivel vendor, të cilat lidhen me mbrojtjen e 

shëndetit, si dhe administrimin e qendrave e të shërbimeve të tjera në fushën e shëndetit publik, 

sipas mënyrës së përcaktuar me ligj. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e mbulimit me 

kontroll mjekësor falas 

Raporti në % i numrit të personave të 

shërbyer kundrejt numrit të popullësisë 

totale të bashkisë 

86.9 83.4 0 100 124 129 129 
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● Rritja e mbulimit me kontroll mjekësor falas 

 

Raporti në % i numrit të personave të shërbyer kundrejt numrit të popullësisë totale të bashkisë 

Të dhënat mbi mbulimin me kontroll mjekesor falas në bashkinë Vau Dejës tregojnë një trend të 

përgjithshëm rritës nga viti 2021 deri në 2027. Në 2021, mbulimi i popullsisë me këtë shërbim 

ishte 86.9%. Në vitin pasues, 2022, ka një ulje të lehtë në 83.4%. Më pas, një rritje e vogël vërehet 

në 2024, ku  arrin në 100%. Tendenca pozitive vijon në 2025 me një përmirësim në 124%. Për 

vitin 2026, mbulimi rritet më tej në 126%. Duke qendruar konstante dhe ne vitin 2027. Përgjatë 

këtyre viteve, përmirësimi është relativisht i qëndrueshëm. Megjithëse përmirësimet janë modeste, 

përpjekjet për zgjerimin e shërbimit janë të dukshme.  
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Numri  qendrave shëndetësore të rikonstruktuara / meremetuara 2 2 5 0 2 2 2 

Numri i personave të shërbyer për shërbimin mjekësor parësor në vit 45000 4325  52661 
5300

0 

5366

6 

6868

0 
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Mbështetje për zhvillimin ekonomik 

 Hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave të përgjithshme ekonomike dhe tregtare të njësisë 

së vetëqeverisjes vendore;Fondet e pushtetit qendror për funksionin e deleguar të regjistrimit 

dhe liçensimit të bizneseve; Mbajtja e kontakteve me qeverisjen qendrore dhe me biznesin për 

të garantuar politika zhvilluese në nivel rajonal dhe garantimin e zhvillimit ekonomik; 

Funksionimi ose mbështetja me politika v endore të zhvillimit ekonomik dhe tregtar brenda 

njësisë; Mbështetje dhe promovim i bizneseve vendore në funksion të zhvillimit ekonomik 

brenda territorit të njësisë vendore ; Organizim i shërbimeve në mbështetje të zhvillimit 

ekonomik vendor, si informacion mbi bizneset, aktivitetet promovuese etj. Publikimi i 

broshurave informative, krijimi i portaleve me profil ekonomik etj. Grante, hua ose subvencione 

për të promovuar politikat e përgjithshme dhe programet vendore ekonomike dhe tregtare për 

të nxitur punësimin. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e pjesëmarrjes aktive 

të qytetarëve në 

vendimmarrje 

Numri i konsultimeve me publikun të realizuara 

në vit kundrejt numrit të konsultimeve me 

publikun që parashikon ligji (në %) 

440 600 480 100 80 133.3 133.3 

Rritja e vendimarrjes së 

konsultuar me publikun 

Raporti në % i numrit të vendimeve bashkiake që 

janë marrë pas konsultimit me publikun kundrejt 

numrit total të vendimeve bashkiake 

23.8 23.7 23.8 20.0 14.0 27.3 27.0 

Të ardhurat mesatare për 

bashkinë nga një turist 

Raporti i të ardhurave nga taksat e qendrimit në 

hotel ndaj numrit të turistëve të akomoduar në 

hotele 

25.0 15.0 14.7 77.9 34.0 3.3 3.3 
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● Rritja e pjesëmarrjes aktive të qytetarëve në vendimmarrje 

 

Numri i konsultimeve me publikun të realizuara në vit kundrejt numrit të konsultimeve me 

publikun që parashikon ligji (në %) 

Të dhënat mbi numrin e konsultimeve me publikun ne bashkinë Vau Dejës tregojnë një trend të 

përgjithshëm rritës nga viti 2021 deri në 2027. Në vitin 2021numri I konsultimeve arrin ne 400 

duke pasuar ne vitin 2022 me 600, si viti me me shume konsultime. Viti 2023 shenon nje numer 

prej 480 dhe pason me nje reniene 100 ne vitin 2024. Ne vitin 2025 jane realizuar 80 konsultime, 

duke ruajtur trend rrites per vitet 2026 dhe 2027.Ky trend është i rëndësishëm për përmirësimin e 

cilësisë së jetës ,zhvillimit dhe  vendimarrjes në bashkinë Vau Dejës 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Numri i konsultimeve publike të parashikuara me ligj 5 3 5 18 15 18 18 

Numri i bujtinave 5 0 10 15 15 20 20 

Numri i turistëve të akomoduar në hotele 3000 5000 7000 11163 11489 12000 12120 

Numri total i zyrave të informacionit 1 1 3 2 0 2 2 

Numri total i zyrave të informacionit 1 1 3 2 0 2 2 

Të ardhurat nga taksa e qendrimit në hotel në lekë 75000 75000 103000 869680 391125 40000 40400 

Të ardhurat nga taksa e qendrimit në hotel në lekë 75000 75000 103000 869680 391125 40000 40400 

Koha mesatare e pajisjes me dokumenta nga QKB 1 1  0 0 0 0 

Numri total i vendimeve bashkiake 84 76 84 90 86 88 89 

Vendime bashkiake të marra pas konsultimit me komunitetin 20 18 20 18 12 24 24 

Numri i konsultimeve publike të kryera 22 18 24 18 12 24 24 

Numri i guidave turistike 3 0 8 8 0 5 5 

Numri i zyrave të reja të informacionit për turistët 1 0 1 0 0 2 2 
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Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

 Ky shërbim përfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore 

me interes vendor, si dhe administrimin e objekteve që lidhen me këto funksione. Ai mbështet 

vendet historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet për lexim, duke 

kontribuar në edukimin e përgjithshëm qytetar.  Përfshihet gjithashtu mbështetja për 

muzeumet, galeritë e arteve, teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve kulturore si 

koncerte, prodhime skenike, filma dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi, administrimi, 

mbikëqyrja dhe rregullimi i strukturave dhe shërbimeve kulturore. Shërbimi synon gjithashtu 

organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombëtar dhe lokal. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Asete të trashëgimisë kulturore 10 11 11 11 11 11 18 

Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë 0 10 32 5 7 10 10 
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Kategoria: Mirëqeverisja 

Një prej shtyllave kryesore të mirëqeverisjes në nivel vendor është menaxhimi efektiv i burimeve 

njerëzore. Administrata vendore nuk mund të funksionojë si një strukturë efikase pa një trupë 

profesionale të punonjësve që sigurojnë ofrimin cilësor të shërbimeve publike. Përmes 

planifikimit, organizimit dhe zhvillimit të stafit, si dhe respektimit të standardeve ligjore, bashkia 

garanton jo vetëm funksionimin e brendshëm të administratës, por edhe rritjen e besimit të 

qytetarëve tek institucionet. Në këtë kuadër, mirëqeverisja lidhet drejtpërdrejt me aftësinë e 

bashkisë për të menaxhuar personelin në mënyrë të drejtë, transparente dhe të orientuar drejt 

performancës. 
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Burimet Njerëzore 

Përshkrim i përgjithshëm: Bashkia ka rol të rëndësishëm në menaxhimin e burimeve njerëzore për 

administraten vendore dhe strukturat e varësisë. Ky funksion përfshin planifikimin, organizimin 

dhe zhvillimin e kapaciteteve te stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave te personelit - duke përfshire 

rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor te te dhenave mbi stafin aktiv dhe të larguar. 

Qëllimi është të sigurohet një trupë administrative efektive, e kualifikuar dhe në perputhje me 

nevojat e ofrimit të shërbimeve publike vendore. 

Bazë ligjore: 

Ligji Nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" i njeh bashkive autoritetin per organizimin e 

administrates së tyre dhe menaxhimin e personelit në perputhje me strukturën miratuar me vendim 

të Këshillit Bashkiak. 

Për më tepr, Ligji Nr. 7961/1995 "Kodi i Punes", si dhe legjislacioni për shërbimin civil dhe aktet 

nënligjore per planifikimin e burimeve njerëzore percaktojne rregullat per trajtimin, trajnimet dhe 

procedurat për rekrutimin dhe largimin nga puna të stafit.
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Rritja e kapacitetit të 

punonjësve të bashkisë 

Raporti në % mes punonjësve  të 

trajnuar dhe punonjësve total  

8.8 7.7 5.4 17.3 10.8 12.4 12.5 

Rritja e 

qëndrueshmërisë së 

administrates civile 

Numri i punonjësve të 

administratës që kanë lëvizur 

brenda vitit kundrejt numrit total 

të punonjësve të administratës 

(raporti në %) 

17.7 11.5 0 18.8 15 0 0 

Bashkia e mbylli 

bilancin vjetor pa 

defiçit 

Totali i burimeve financiare 

minus shpenzime totale në lekë 

në vit 

1300610 -25223520 -1490 151738254 11667077 630343

075 

6366465

06 

Bashkia zhvillon 

territorin në përputhje 

me planet e detajuara 

(instrumentë ligjor) 

Numri i planeve të detajuara që 

mbulojnë vitin në shqyrtim 

2 2 1 1 3 5 5 
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● Rritja e kapacitetit të punonjësve të bashkisë 

 

Raporti në % mes punonjësve  të trajnuar dhe punonjësve total 

Të dhënat mbi numrin e punonjesve te trajnuar ne bashkinë Vau Dejës tregojnë një trend të 

përgjithshëm rritës nga viti 2021 deri në 2027. Në 2021 ky raport ishte I ulet dhe shenon shifren 

prej 8%. Gjithashtu vitet 2022 dhe vitet 2023 pasojne ne renie te ketij raporti duke shenuar 

perkatesisht vlerat 7.7% dhe 5.4%. Viti 2024 shenon piken me te larte te raportit duke shenuar ne 

17.3%. viti 2025 shenon perseri renie ne 10.8% .Duke parashikuar  trend rrites ne 12.4% ne vitin 

2026 dhe 12.5% ne vitin 2027.  
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Totali i shpenzimeve të përgjithëshme të bashkisë (realizimi faktik 

vjetor) 

851358

390 

75294

2520 

8774844

90 

1026187

146 

1135388

670 

1139656

925 

11510

53494 

Të ardhurat e përgjithshme të bashkisë (totali i të ardhurave) 852659

000 

72771

9000 

8774830

00 

1177925

400 

1147055

747 

1770000

000 

17877

00000 

Punonjës që janë ulur në detyrë në administratë brenda vitit 0 0 0 0 0 0 0 

Numri total i punonjësve të administratës 130 130 155 160 160 160 162 

Punonjës të bashkisë në total 365 389 370 440 443 445 449 

Numri total i punonjësve që kanë lëvizur nga administrata brenda 

vitit 

23 15 0 30 24 0 0 

Numri i tregjeve (bujqësorë, industrial, etj.) Të planifikuara në 

planin e përgjithshëm vendor 

2 2 2 2 2 3 3 

Numri i instrumentave të përdorur nga bashkia: - numri i planeve 

të detajuar që mbulojnë vitin në shqyrtim 

2 2  1 3 5 5 

Koha mesatare për marrjen e dokumentit nga momenti i aplikimit 

në gjendjen civile 

5 4.7 4.5 4.5 7.5 4 4 

Te ardhurat e veta (realizimi faktik vjetor) 854270

00 

90971

000 

1924590

00 

1561987

62 

1609494

34 

1761860

00 

17794

7860 

Numri total i punonjësve të trajnuar 32 30 20 76 48 55 56 

Numri i dokumentave të prodhuar/lëshuar + regjistruar nga gjendja 

civile 

15830 19254 12600 12510 1200 1300 1313 
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Kategoria: Menaxhimi Financiar 

Menaxhimi financiar është një funksion kyç për sigurimin e qëndrueshmërisë dhe eficiensës së 

qeverisjes vendore. Ai përfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare 

të bashkisë, në përputhje me parimet e përgjegjshmërisë dhe transparencës. Në përmbushjen e këtij 

funksioni, bashkitë udhëhiqen nga kuadri ligjor për financat vendore, përfshirë Ligjin nr. 9936, 

datë 26.6.2008, "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë" dhe Ligjin nr. 

68/2017, "Për financat e vetëqeverisjes vendore". 

Kjo kategori ndahet në tri fusha të veçanta, që mbulojnë ciklin financiar: të ardhurat, shpenzimet 

dhe buxhetimi. Vlerësimi i këtyre fushave ndihmon në monitorimin e kapaciteteve financiare të 

bashkive dhe në analizimin e performancës së tyre në përdorimin dhe menaxhimin e burimeve 

publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori janë renditur më poshtë. 
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Të Ardhurat 

Kjo fushë vlerëson kapacitetin e bashkisë për të gjeneruar të ardhura të qëndrueshme dhe 

diversifikuara përmes burimeve të veta dhe atyre të transferuara. Analiza e të ardhurave kontribon 

në kuptimin e varësisë nga transfertat qendrore dhe fuqisë fiskale lokale. E drejta e njësive të 

vetëqeverisjes vendore për të mbledhur të ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr.68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore”, i cili përcakton butimet e të ardhurave që administrohen nga 

bashkitë. 

 

● Të dhënat 

Emri 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Te ardhurat e veta 

85 

427 

000 

90 

971 

000 

192 

459 

000 

156 

198 

762 

160 

949 

434 

177 

000 

000 

177 

610 

000 

Te ardhura nga taksa e pasurise 
2079

6 

2318

5 
52286 47994 48767 49562 

40603 

Transfera Fakt ne total (e kushtezuar, e 

pakushtezuar) 
1691 0 0 

913 

103 

556 

965 

870 

440 

962 

656 

925 

990 

217 

000 

 

● Te ardhurat e veta 

 

Të dhënat e të ardhurave të veta të Bashkisë Vau-Dejës tregojnë një trend në rritje gjatë periudhës 

2021-2025. Në vitin 2021, të ardhurat ishin 85,427 lekë, duke u rritur më tej në 90,971 lekë në 

2022. Vitin 2023 shënoi një kërcim të konsiderueshëm të të ardhurave në 192,459 lekë. Kjo rritje 

e ndjeshme sugjeron një rritje të aftësisë së bashkisë për të gjeneruar të ardhura nga burime të 

brendshme. Në vitin 2024, të ardhurat pesuan renje në 155,198 lekë, por  rifitituan zhvillimin me 

160949 lekë në 2025. Në vitet e fundit, 2026 dhe 2027, të ardhurat parashikohet te  arrijnë 

perkatesisht ne 177,000 dhe 177,610 lekë, duke treguar një trend të moderuar rritës. Ky trend në 

përgjithësi është pozitiv dhe tregon përmirësime në menaxhimin financiar. Përveç faktorëve të 

tjerë, rritja e të ardhurave mund të lidhet me përmirësimet në sistemet e mbledhjes së taksave dhe 

aktivitetet e tjera ekonomike lokale. Këto të ardhura gjithashtu tregojnë kapacitetin e bashkisë për 

të investuar në projekte zhvillimi lokal që mund të përmirësojnë cilësinë e jetesës së qytetarëve. 
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● Te ardhura nga taksa e pasurise 

 

Të ardhurat nga taksa e pasurisë për Bashkinë Vau-Dejës tregojnë një trend rritës gjatë periudhës 

së vëzhguar. Në vitin 2021, të ardhurat ishin 20796. Në 2022, kjo vlerë u rrit në 23185, duke 

reflektuar një rritje të moderuar. Viti 2023 shënoi një kërcim të ndjeshëm, me të ardhura që arritën 

në 52286, duke treguar përmirësim të konsiderueshëm ndersa gjate vititv 2024 verehet nje renje e 

mbledhjes se kesa takse si tek tabela e te ardhurave te veta. Viti 2025 shihen qe ka nje permirsim 

te arketimeve te kesa takse duke kapur vleren 58,767 lek. Viti 2026 dhe 2027 pritet të vazhdojë 

këtë trend pozitiv, me të ardhurat që parashikohen të arrijnë në 49562. Ky trend reflekton një 

përmirësim të administrimit fiskal dhe shtimin e bazës tatimore në Bashkinë Vau-Dejës. Rritja e 

shpejtë nga viti 2022 në 2023 është veçanërisht e dukshme dhe mund të jetë pasojë e përpjekjeve 

lokale për përmirësimin e mbledhjes së taksave. Projeksionet për të ardhmen sugjerojnë një trend 

stabilizues, duke demonstruar qëndrueshmëri ekonomike dhe planifikim fiskal të programuar. 
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● Treguesit 

Indikatori 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
2027 

Te ardhura per fryme 1 650 1 754 3 714 2 969 3 061 3 367 3 345 

Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport 

me te ardhurat vendore 

0,024 0,025 0,027 0,031 0,03 0,028 0,023 

Te ardhurat e veta perkundrejt transfertave 5 Na Na 17 17 18 18 
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● Te ardhura per fryme 

 

Të dhënat për bashkinë Vau-Dejës tregojnë një trend të ndryshueshëm gjatë viteve 2021-2027. Në 

vitin 2021, vlera ishte 1.65, duke shënuar pikën më të ulët në këtë periudhë. Në 2022, pati një rritje 

të lehtë në 1.75. Një rritje e ndjeshme u vu re në 2023, me vlerën që arriti në 3.7, duke treguar një 

ngjitje të mprehtë krahasuar me vitet paraardhëse. Në vitin 2024, vlera ra ndjeshëm në 2.96, 

megjithëse mbeti më e lartë se në 2022. Rritja e matur vazhdoi në 2025, me vlerën që u rrit në 

3.06,  Në 2026, u arrit një tjetër rritje e vogël, duke çuar vlerën në 3.4, gjithashtu edhe ne 2027 

mbetet e njejta vlere Kjo mund të tregojë një stabilizim pas një periudhe me lëvizje të mëdha. 

Përgjithësisht, tendenca shfaq luhatje të forta midis vitit 2023 dhe 2024. Këto të dhëna mund të 

pasqyrojnë ndryshime në faktorë ekonomikë, socialë apo të tjerë që ndikojnë në bashki. 

Interpretimi mund të ndihmojë në analizën e fenomeneve lokale dhe marrjen e vendimeve 

strategjike. 
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● Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhurat vendore  

 

Të dhënat për bashkinë Vau-Dejës tregojnë një tendencë të lehtë në rritje përgjatë viteve 2021-

2025. Në 2021, vlera ishte 0.24, duke u rritur në 0.25 në 2022. Kjo rritje vazhdoi në 2023, ku vlera 

u rrit në 0.27. Në 2024, regjistrohej një vlerë prej 0.31, ku qëndroi e pandryshuar deri në 2025. Ky 

stabilizim nga 2024 deri në 2025 tregon një periudhë qëndrueshmërie. Rritja midis 2021 dhe 2023 

tregon një zhvillim të qëndrueshëm ose përmirësim në këtë periudhë. Megjithatë, ndalimi i rritjes 

pas 2023 sugjeron mundësinë e një plateau ose maturimi në faktorët që kontribuojnë në këto vlera. 

Është e rëndësishme të analizohen faktorët që çuan në këto ndryshime për një kuptim më të thellë.  
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Buxheti 

Fusha e buxhetit fokusohet në procesin e hartimit, miratimit dhe zbatimit të buxhetit vjetor 

bashkiak. Si dhe përputhshmërinë me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit të 

buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, Ligji nr.68/2017 “ Për financat e vetëqeverisjes 

vendore” si dhe nga udhëzimet përkatëse të Ministrisë së Financave. 

 

● Të dhënat 

Emri 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Buxheti Total Fakt 767232 636748 685024 1026187  1135388  1139656  1167826 

 

● Buxheti Total Fakt 

 

Të dhënat e buxhetit të bashkisë Vau-Dejës tregojnë një variabilitet të buxhetit në periudhën nga 

viti 2021 deri në 2026. Në vitin 2021, buxheti total fakt ishte 767,232 lekë. Ky buxhet ka pësuar 

një ulje të konsiderueshme në 2022, duke rënë në 636,748 lekë. Në 2023, buxheti shënoi një rritje 

të vogël, duke arritur në 685,024 lekë. Ne vitin 2024 buxheti pesoj nje rritje te larte  ne vleren 

1,026,187 lekë. Rritja e vazhdueshme e buxhetit është e dukshme në 2025, ku ai arrin në 

1,135,3388 lekë. Viti 2026 parashikon një rritje të mëtejshme me një buxhet prej 1,139,656 lekë, 

gjithashtu kjo rritje parashikohet edhe per vitin 2027. Këto luhatje sugjerojnë një përmirësim 

gradual të fondeve ose një menaxhim më të mirë financiar pas vitit 2022. Ulja e vitit 2022 pasqyron 

sfida ekonomike dhe prioritete të tjera të investimeve. Tendenca në rritje nga 2023 e tutje tregon 

angazhimin e bashkisë për t'u rikuperuar nga vështirësitë e kaluara. Analiza e këtyre të dhënave 

është e rëndësishme për planifikimin financiar afatgjatë dhe alokimin efektiv të burimeve. 
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● Treguesit 

Indikatori 2021 2022 2023 2024 2025 2026 
 

Buxheti për frymë (në lekë) 14815 12277 13219 19505 21595 21676 21992 
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● Buxheti për frymë (në lekë) 

 

Viteve të fundit, të dhënat reflektojnë një luhatje në performancë sipas vlerave të raportuara. Në 

2021, vlera ishte 14815, duke shënuar një periudhë të caktuar reference. Gjatë 2022, pati një rënie 

të ndjeshme në 12277, tregues i sfidave që ka hasur bashkia. Në 2023, trendi ndryshoi ndjeshëm 

me një rritje në 13219, që tregon një përmirësim dhe zhvillim të rëndësishëm. Për 2024, një rritje 

e e rendesishme u regjistrua  në 19505, gjë që ndikoj ndryshime në politikën lokale. Vlera për 2025 

ishte 21595, një rritje e e konsiderueshme dhe domethënëse krahasuar me vitin e kaluar. Në 2026, 

parashikohet  një rritje e mëtejshme në 21676, duke sugjeruar një qëndrueshmëri apo përmirësim 

në strategjitë e menaxhimit. Vlerat e mësipërme sugjerojnë një cikël të luhatshëm të performancës 

me disa sfida dhe mundësi zhvillimi. Rritjet dhe rëniet në këto shifrat mund të përkojnë me 

ndryshimet infrastrukturore, ekonomike, apo administrative brenda bashkisë. Ky përshkrim 

njohurish mund të shërbejë si bazë për vendimmarrësit në Vau-Dejës për planifikimin strategjik të 

ardhshëm. 
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